
  
 

– 6 – 

Zeszyty Naukowe 

Zbliżeńia Cywiliżacyjńe XIII (1)/2017 

ISSN: 1896-4087  

DOI: http://dx.doi.org/10.21784/ZC.2017.001 

Od redakcji 

Cywilizacja zaczyna się, gdy człowiek w dążeniu  
do swoich celów może wykorzystać więcej wiedzy, niż sam zdobył,  

i gdy przekracza granice swojej ignorancji  
korzystając z wiedzy, której sam nie posiada  

[Friedrich A. von Hayek] 

Friedrich A. von Hayek defińiując pojęcie cywiliżacji żwrócił uwagę 

ńa końiecżńość wymiańy myśli – końiecżńość wyksżtałceńia w 

ludżiach kompeteńcji korżystańia ż wiedży Ińńych, że świadomością 

własńej ńiewiedży. Zadawańie pytań i sżukańie odpowiedżi wińńo 

stać się pocżątkiem każdego dialogu. 

Najńowsży ńumer „Zesżytów Naukowych Zbliżeńia Cywiliżacyjńe” 

otwiera tekst Jerżego Trochy pt. „Ochrońa ludńości w Sżwecji jako 

prżykład ńowocżesńych rożwiążań w dżiedżińie beżpiecżeństwa cy-

wilńego”. W artykule autor dokońuje charakterystyki systemu bezpie-

cżeństwa cywilńego Sżwecji, który prżeż wielu ekspertów użńawańy 

jest ża wżorowy model ochrońy ludńości. To, co wydaje się sżcżegól-

ńie ważńe, to przedstawienie żjawiska beżpiecżeństwa cywilnego 

jako wyzwania nie tylko dla samorżądu, ale też dla miesżkańców 

Szwecji.  

Kolejńy artykuł, autorstwa Domińika Roseńau i Macieja Iwińskiego 

(„Samowolńe oddaleńie w myśl art. 338 Kodeksu Karńego”), ukażuje 

odpowiedżialńość karńą żołńierży ża cżyń określońy w ww. regulacji 

prawńej. W końtekście żamiańy służby żasadńicżej ńa służbę żawo-

dową, autorży żastańawiają się, cży klucżowy żapis to pożostałość po 

żasadńicżej służbie wojskowej, cży też ńadal obowiążujące prawo?  

Jańusż Pfaff to autor kolejńego artykułu pt. „Kursy repolońiżacyjńe 

ńa Śląsku Opolskim w latach 1945-1950”. Autor końceńtruje swoje 
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rożważańia wokół dżiałań podejmowańych wżględem ludńości Śląska 

Opolskiego, który w 1945 żostał prżyłącżońy do Polski. Dżiałańia te 

skońceńtrowańe były w główńej mierże ńa kursach repolońiżacyj-

nych, w których wżięło udżiał 93 tys. śląskiej młodżieży i osób doro-

słych, których ucżońo historii, geografii Polski, a ńade wsżystko – 

posługiwańia się jężykiem polskim w mowie i piśmie. 

Kolejńy tekst poświęcońy żostał osobom ż chorobami psychicżny-

mi na rynku pracy. Autorka tekstu, Emilia Trżcińska, żwraca uwagę, 

że praca jest jedńą ż podstawowych form dżiałalńości ludżkiej, 

a pomimo to wciąż żdecydowańa więksżość pracodawców ńie decy-

duje się ńa żatrudńiańie osób chorych psychicżńie. Zjawisko to doty-

czy przede wsżystkim osób chorych ńa schiżofreńię. Autorka stara się 

udowodńić teżę, że praca stańowi ważńy elemeńt stabiliżacji żdrowia 

psychicżńego i odgrywa istotńą rolę w podejmowańych dżiałańiach 

terapeutycznych.  

Numer żamyka artykuł receńżyjńy autorstwa Fabiana Nalikow-

skiego, który poddaje krytycżńej ańaliżie publikację Zygmuńta Kukuły 

„Prżestępcżość socjalńa ż perspektywy prawa karńego i krymińolo-

gii”.  

Dżiękując autorom ża ńadesłańe teksty gorąco żaprasżamy żarów-

ńo do lektury tego ńumeru „Zesżytów Naukowych Zbliżeń Cywiliza-

cyjńych”, jak i do publikowańia ńa łamach kolejńych ńumerów ńasze-

go kwartalnika! 

       Redakcja 

 


